3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  444/TTr-UBND

	        Hà Tĩnh, ngày  30 tháng 11 năm 2020

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND
 ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND
ngày 24/3/2020 của HĐND tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số  2672/SNN-PTNT ngày 28/11/2020 về việc tiếp tục thực hiện chính sách nông nghiệp, nông thôn theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số562/BC-STP ngày 27/11/2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng Nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 của HĐND tỉnh như sau:

1. Sự cần thiết tiếp tục thực hiện cơ chế, chính sách theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND
Để tiếp tục thực hiện các mục tiêu, định hướng tại Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quyết định số 1373/QĐ-UBND của UBND tỉnh về Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Đề án xây dựng tỉnh đạt chuẩn Nông thôn mới… thời gian tới cần tiếp tục có chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới.
Chính sách nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới quy định tại Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND có hiệu lực từ ngày 01/01/2019 và được sửa đổi tại Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND có hiệu lực từ ngày 04/4/2020, đến nay mới gần 8 tháng thực hiện. Đồng thời căn cứ Nghị quyết số 122/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội quy định: “Kéo dài thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2017-2020 sang năm 2021”. Mặt khác, có một số nội dung liên quan đến xây dựng nông thôn mới trong khi Đề án thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 chưa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Chương trình Nông thôn mới giai đoạn 2021-2015 chưa có. Việc cân đối ngân sách thực hiện chính sách cho cả giai đoạn 2021-2025 là rất khó khăn.
Vì vậy, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị tiếp tục thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới, đô thị Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến hết năm 2021 và giao các Sở, ngành, địa phương tổ chức rà soát, đánh giá, tham mưu xây dựng chính sách cho giai đoạn mới đảm bảo phù hợp, phát huy hiệu quả; nghiên cứu tích hợp với Nghị quyết về cơ chế, chính sách xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; báo cáo UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2021.
2. Nội dung chính của Dự thảo Nghị quyết
2.1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định việc tiếp tục thực hiện một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2.2. Thời gian hỗ trợ
a) Các chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 của  HĐND tỉnh được tiếp tục thực hiện đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2021.
b) Riêng đối với hỗ trợ lãi suất:

- Thời gian giải ngân (là thời gian tổ chức tín dụng ký hợp đồng cho vay) đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2021.

- Thời gian hỗ trợ lãi suất thực hiện theo thời gian hỗ trợ tối đa và tổng mức hỗ trợ lãi suất tối đa đối với một khách hàng quy định tại Điều 17, Điều 18 Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND.

2.3. Tổ chức thực hiện
a) Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

b) Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định tiếp tục thực hiện một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 và Nghị quyết số 194/2020/NQ-HĐND ngày 24/3/2020 của HĐND tỉnh, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII;

- Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và PTNT,

  Kế hoạch và Đầu tư, Công thương, Khoa học

  và Công nghệ, Giao thông vận tải,
- Ngân hàng Nhà nước tỉnh;

- Văn phòng điều phối XD NTM;

- Chánh VP, PVP Nguyễn Duy Nghị;

- Lưu: VT, TH, NL1, NL, NL5.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đặng Ngọc Sơn

PAGE